Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071400223

223

Nº 130, segunda-feira, 14 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE NUTRIÇÃO
AVISO DE REABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025 -UASG 389216

Processo SEI nº 0999917.000083/2024-68
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de

plano de assistência à saúde, através de operadora, seguradora ou administradora de
planos de saúde, com rede própria e/ou credenciada, de abrangência nacional, na
modalidade de contratação coletivo empresarial, conforme os termos da Lei 9.656 de 3 de
junho de 1998 e devidamente autorizada pela Agência Nacional de Saúde Suplementar
(ANS).O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) e no endereço eletrônico do
CFN:http://transparencia.cfn.org.br/index.php/licitacoes/ou solicitado através do e-mail
gaf.compras@cfn.org.br. Data de recebimento das Propostas: a partir do dia 14/07/2025.
Data da abertura das propostas: dia 29/07/2025 às 9h30

RITA FRANÇA DA SILVA
Pregoeira do CFN

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90005/2025

Nº Processo: 2800.00.00129.2025. Objeto: contratação de serviços de
confecção de material gráfico personalizado para comunicação visual do Conselho Federal
de Química, mediante sistema de registro de preços, conforme especificações e condições
estabelecidas no Edital e seus anexos, disponíveis no site www.gov.br/pncp/pt-br e
www.cfq.org.br. Total de Itens Licitados: 64. Entrega das Propostas: a partir de 11/07/2025
às 9h no site www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das propostas: 28/07/2025 às 8h no
site www.gov.br/compras/pt-br.

JOSÉ DE RIBAMAR OLIVEIRA FILHO
Presidente do CFQ

CONSELHO FEDERAL DOS TÉCNICOS AGRÍCOLAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9 006.2025

O CONSELHO FEDERAL DOS TÉCNICOS AGRÍCOLAS (CFTA), inscrito no CNPJ Nº
5.438.630/0001-27, no uso das atribuições que lhe confere a Lei n° 13.639, informa a
publicação do Pregão Eletrônico nº 9 006.2025, PROCESSO ADM. LICITATÓRIO Nº 046.2025,
cujo objeto é a Contratação de empresa prestadora de serviços de agente integrador de
estágios para selecionar e contratar estagiários para atender as necessidades do Conselho
Federal dos Técnicos Agrícolas - CFTA. A contratação se dará pelo menor preço.

Data da disputa: 28.07.2025 09:00h Brasília. A sessão ocorrerá no Portal
Comprasgov, onde poderão localizar o edital e seus anexos - UASG 927902, também disponível
no site www.cfta.org.br>superior direito "Transparência e prestação de contas" destacado na
cor azul>Licitações, Convênios e contratos>Licitações em andamento, ou também através do e-
mail: licitacao2@cfta.org.br

Brasília- DF, 8 de julho de 2025.
VANESSA DA COSTA MARQUES

Pregoeira

CONSELHO FEDERAL DOS TECNICOS INDUSTRIAIS
AVISO DE CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 1/2021

O CONSELHO FEDERAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS - CFT, no uso de suas
atribuições legais, convoca, nos termos do Edital nº 01/2021, os candidatos aprovados no
Processo Seletivo, a seguir relacionados: para o cargo de Analista Técnico Júnior, o Sr. JOÃO
PAULO RODRIGUES BISPO DO NASCIMENTO CPF xxx.104.xxx-02, classificação nº 6º, em PPP,
inscrição 547.01987647/9 em razão da desistência do candidato Sr. IDOMAR CUSTÓDIO DA
SILVA JÚNIOR, para o cargo de Assistente Administrativo I, a Sra. ANA MARA RIBEIRO LIMA,
CPF xxx.777.xxx-57, classificação nº 26º, em Ampla Concorrência, inscrição 547.02000209/9
em razão da desistência da candidata Sra. HELLEN AVELANS BOQUADY e para o cargo de
Assistente de Tecnologia da Informação I, o Sr. CASSIO BASTOS ALVES, CPF xxx.998.xxx-45,
classificação nº 4º, em Ampla Concorrência, inscrição 547.02000822/2. Os convocados
deverão apresentar-se para entrega de documentos na sede do CFT, no período de 14 a 18
de julho de 2025, em dias úteis sob pena de preclusão consumativa do ato.

RICARDO NERBAS
Presidente Interino

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MATO GROSSO
DO SUL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2025. Processo nº 476923.000518/2025-48, celebrado entre
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - CRA/MS
E AS EMPRESAS HG TECNOLOGIA - D. G. C. DE MELO LTDA, FK IND. E COM. E CONFECÇÃO
DE UNIFORMES LTDA, ICHARD THIAGO CARVALHO DOS SANTOS E MIMO LOCAÇÕES
MULTIMARCAS FESTAS LTDA. Objeto: registro de preços para a eventual contratação de
empresa para o fornecimento de materiais, destinados a assegurar a perfeita execução dos
eventos institucionais do CRA-MS,. Data de Assinatura: 06.07.2025 Valor: R$ 106.348,35.
Vigência: 06.07.2025 à 05.07.2026. 09.07.2025. Adm. Marcelo Gomes Soares CRA-MS nº
2972. Presidente do Conselho Regional de Administração Mato Grosso do Sul.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARANÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

LEILÃO Nº 90001/2025 476920.000225/2025-91

OBJETO: Alienação de 02 veículos inservíveis ao CRA-PR. O CRA-PR torna público o
resultado do Leilão acima referenciado o qual teve por vencedores Puzia E Matos Comercio De
Veiculos Ltda, CNPJ 19.749.869/0001-61, Veículo Sportage e, Jacir Antonio Nabosne, CPF
591.314,119-91, Veículo Spin.

Curitiba, 3 de julho de 2025.
GILMAR SILVA DE ANDRADE

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO
AMAZONAS

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n° 2025400412. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de manutenção corretiva no sistema de suspensão do veículo
Fiat Doblo, pertencente ao CRA-RJ; valor de R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais);
Dispensa de licitação, com base no art. 75 inciso I da lei 14.133/2021. Contratante:
CRA-RJ; Contratada: OFICINA MECANICA RIO LTDA CNPJ: 33.810.391/0001-69; Dotação
Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.03.009.030 (Manutenção e Conservação de Veículos).

Processo n° 2025400406 Objeto: Contratação de companhia seguradora para cobertura
do veículo Fiat Doblò de propriedade do CRA-RJ, por um período de 12 (doze) meses;
valor de R$ 2.130,53 (dois mil, cento e trinta reais e cinquenta e três centavos);
Dispensa de licitação, com base no art. 75 inciso II da lei 14.133/2021. Contratante:
CRA-RJ; Contratada: PORTO SEGURO Cia. DE SEGUROS GERAIS CNPJ: 61.198.164/0001-
60; Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.03.009.023 (Seguros em geral).

Processo n° 2025400410 Objeto: Contratação de companhia seguradora para cobertura do
veículo micro-ônibus Marcopolo/Volare de propriedade do CRA-RJ, por um período de 12
(doze) meses; valor de R$ 3.620,88 (três mil, seiscentos e vinte reais e oitenta e oito
centavos); Dispensa de licitação, com base no art. 75 inciso II da lei 14.133/2021.
Contratante: CRA-RJ; Contratada: PORTO SEGURO Cia. DE SEGUROS GERAIS CNPJ:
61.198.164/0001-60; Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.03.009.023 (Seguros em geral).

Processo n° 2025400411 Objeto: Contratação de companhia seguradora para cobertura do
veículo Van Peugeot Expert de propriedade do CRA-RJ, por um período de 12 (doze) meses;
valor de R$ 4.958,97 (quatro mil, novecentos e cinquenta e oito reais e noventa e sete
centavos); Dispensa de licitação, com base no art. 75 inciso II da lei 14.133/2021.
Contratante: CRA-RJ; Contratada: PORTO SEGURO Cia. DE SEGUROS GERAIS CNPJ:
61.198.164/0001-60; Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.03.009.023 (Seguros em geral).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n° 2022400178 - 3º Termo Aditivo ao Contrato n° 005/2022. CONTRATADA :
CNS NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 33.285.255/0001-05; Com fundamento nos
artigos 40, inc. XI e 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, fica estabelecido pelo presente
termo aditivo a prorrogação do contrato referente a prestação dos serviços de limpeza
e conservação no imóvel do CRA-RJ, por mais um período de 12 (doze) meses, com
início no dia 01.08.2025 e término no dia 31.07.2026. Com o valor mensal do contrato
após repactuação de R$ 17.577,33 (dezessete mil, quinhentos e setenta e sete reais e
trinta e três centavos). Assinado em 11.07.2025 por Adm. Wagner Siqueira - Presidente
do CRA-RJ - e pela Contratada: Sergio da Silva Pring Junior - Representante legal.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: TERMO DE CONTRATO. Oriundo da Inexigibilidade de Licitação n°.
907606110000203.000111/2025-90. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE
CONTABILIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS e a Contratada ACADEMIA NORTE
RIOGRANDENSE DE CIENCIAS CONTABEIS, inscrita no CNPJ nº 08.380.206/0001-04. OBJETO:
"Contratação de pessoa jurídica especializada na locação de espaço de eventos para
atender às demandas decorrentes da Locação de espaço (estande), Cota Institucional Prata
totalizando 12 (doze) metros quadrados, no evento denominado "14º ENCONTRO
NACIONAL DA MULHER CONTABILISTA - 14º ENMC". DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.3.1.3.02.01.026 - Loc. De Bens Móveis, Máquinas e Equipamentos. VALOR: R$ 80.000,00
(Oitenta mil reais), vigência até dia 27/09/2025. Manaus, 11 de julho de 2025.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATADO: ACADEMIA NORTE-RIO-GRANDENSE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS, CNPJ:
08.380.206/0001-04. OBJETO: locação de espaços (estandes) Cota Institucional OURO
totalizando 18 (dezoito) metros quadrados, no evento denominado "14º ENCONTRO
NACIONAL DA MULHER CONTABILISTA - 14º ENMC", que será realizado nos dias 24 a 26 de
setembro de 2025, no Centro de Convenções de Natal, localizado em Natal/RN.
VALOR: R$ 114.000,00. PROJETO: 3005 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS
6.3.1.3.02.01.026 - LOC. DE BENS MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIP. Salvador, 4 de julho de
2025. Sérvio Túlio dos Santos de Moura. Presidente do CRCBA.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições, intima o(s) profissional(ais) da contabilidade, empresa(s) e demais
pessoa(s) abaixo relacionada(s), conforme estabelece o § 3º, inciso V, artigo 9º da
Resolução CFC nº 1.603/2020, por se encontrarem em lugar incerto e não sabido, para que
no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, compareçam a sede deste
Conselho, localizada na Av. Tancredo Neves, 2539, 31º andar Edif.CEO - Torre Londres -
Caminho das Árvores, Salvador - Ba, para tomarem ciência da decisão proferida no(s)
respectivo(s) Processo(s) Administrativo(s) de Fiscalização, ressaltando-se que o não
comparecimento implicará na continuidade do(s) mesmo(s):.

Processo 2023/000411 PJ-102034/K CNPJ 25.081.171/0001-13 SERVCONT
SERVICOS CONTABEIS LTDA;

Processo 2023/000412 BA-040692/O MARIA GICELMA SANTOS SANTANA;
Processo 2023/000413 PF-602070/K ROSANE SANTANA FERREIRA;

Processo 2023/000582 PJ-102534/K CNPJ 34.149.211/0001-02 L&A
EMPREENDIMENTOS LTDA;

Processo 2023/000583 BA-045502/O GLEISON SILVA SANTANA;
Processo 2023/000696 BA-039163/O ROCSON LEÃO DE OLIVEIRA;

Processo 2023/000763 BA-030518/O RODRIGO SILVA MENDES;
Processo 2024/000083 PJ-101768/K CNPJ 27.799.175/0001-67 ROQUINEA

SANTOS DA SILVA 95852816515;
Processo 2024/000084 PF-602609/K ROQUINEA SANTOS DA SILVA;

Processo 2024/000407 PJ-103135/K CNPJ 40.436.360/0002-36 FELIPE
SANTIAGO VIEIRA.

Salvador, 7 de julho de 2025.
SÉRVIO TÚLIO DOS SANTOS DE MOURA

Presidente do CRCBA

AVISO DE PENALIDADE

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE PENA
O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA, no uso

de suas atribuições, faz saber que foram apenados com fulcro no art. 27 alíneas "d" e
"g" do Decreto Lei 9295/46, no Item 20 alíneas "c" do CEPC (NBC PG 01), c/c § 3º do
art. 56 e art. 57 da Res. CFC 1.603/2020 e com a Res. CFC nº 1.636/2021, por meio de
Deliberação homologada pelo Conselho Regional de Contabilidade do Estado da
Bahia:

AILTON DOS SANTOS SOUSA FILHO, Processo 2024/000226, Contador,
registro CRCBA-039979/O, domiciliado na cidade de Lauro de Freitas/Ba, apenado com
CENSURA PÚBLICA, por meio da Deliberação CRCBA nº 2024/000348.

Salvador, 7 de julho de 2025.
SÉRVIO TÚLIO DOS SANTOS DE MOURA

Presidente do CRCBA